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ВВЕДЕНИЕ

Оксид пропилена (С3Н6О) является одним из важнейших продуктов

химической промышленности. Существующие на данный момент методы его

получения обладают рядом недостатков, в частности, не соответствуют

экологическим нормам. Частицы серебра, нанесенные на различные носители,

катализируют данную реакцию, однако их применение для синтеза оксида пропилена

в промышленных объемах пока не оправдано. Проблема заключается в низком

выходе основного продукта вследствие образования акролеина, углекислого газа,

ацетона и других веществ. Повышения селективности возможно добиться

модифицированием поверхности катализатора: изменяя размер и форму частиц,

создавая заряженные центры, вводя в состав другой металл.

На данный момент отсутствуют надежные экспериментальные данные о

влиянии размера и особенностей морфологии наночастиц серебра на механизм

реакции образования оксида пропилена. Представляется перспективным применение

современных теоретических подходов для исследования свойств частиц, строения

интермедиатов реакции и переходных состояний. Также с их помощью можно

изучать влияние строения и размера в химических превращениях с участием

наночастиц. Поскольку применение многодетерминантных методов ограничивается

молекулами, содержащими небольшое число электронов (N ≤ 10), основным методом

для расчетов систем на основе серебра является теория функционала плотности

(DFT). Однако применение DFT для систем с открытой электронной оболочкой

является дискуссионным вследствие отсутствия построения волновой функции.

Установление достоверности результатов, полученных с использованием различных

вариантов метода функционала плотности, учет релятивистских эффектов, а также

применение данного метода для получения информации о строении активного центра

и механизме реакции образования оксида пропилена в присутствии различных по

составу кластеров серебра представляет актуальную задачу.

Цели и задачи работы

Основная цель настоящей работы заключалась в квантово-химическом

моделировании реакции окисления пропилена молекулярным кислородом в

присутствии кластеров серебра, установлении влияния структуры и электронного
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строения кластеров на ключевые стадии процесса. В рамках поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

 определить область применимости метода DFT/PBE для расчета структурных и

энергетических характеристик двухатомных молекул, энергетических барьеров

реакций, а также установить достоверность получаемых результатов;

 рассчитать структуру и физико-химические характеристики кластеров Agn (n =

8, 20), монозамещенных Ag19Au и татразамещенных Ag16Au4, включая сродство

к электрону, потенциал ионизации, энергию вертикального спинового

перехода;

 оценить влияние морфологии и электронного строения кластеров Ag20 и

Ag19Au на механизм их взаимодействия с кислородом;

 установить механизм реакции окисления пропена на кластерах Ag20 и Ag19Au,

строение интермедиатов и переходных состояний;

Научная новизна работы

На основе сравнения рассчитанных методом DFT/PBE структурных и

энергетических характеристик двухатомных молекул, а также величин барьера

активации молекулярного кислорода на Ag2
+
с экспериментальными данными,

показано, что выбранный метод применим для расчета строения, физико-химических

характеристик кластеров серебра, кинетических и термодинамических параметров

реакции оксиления С3Н6.

С использованием методов квантовой химии установлено строение и

рассчитаны физико-химические свойства кластеров Agn (n = 8, 20), монозамещенных

Ag19Au и Ag16Au4.

Впервые проведено моделирование синглетного и триплетного путей

диссоциации кислорода на Аg20 и Ag19Au, установлено влияние электронного и

геометрического строения кластеров на энергию активации диссоциации кислорода.

Методом DFT/PBE установлен механизм образования оксида пропилена и

аллильного радикала, а также определена структура интермедиатов и переходных

состояний реакции, предсказана структура активного центра кластеров серебра.

Установлен механизм реакции окисления пропена до оксида пропилена и аллильного

радикала на биметаллических кластерах Ag19Au.

Практическая значимость работы
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 Результаты, полученные с использованием методов квантовой химии,

позволяют оценить влияние геометрического и электронного строения кластеров

серебра на ключевые стадии реакции окисления пропена. Установленные

закономерности могут быть использованы для понимания механизма окисления

пропена, а также при создании селективных катализаторов на основе наночастиц

серебра.

Результаты могут быть рекомендованы к использованию в научно-

исследовательских организациях, где проводятся работы, касающиеся изучения

механизмов реакций, получения и изучения физико-химических и каталитических

свойств гетерогенных катализаторов, в том числе методами квантовой химии:

Институт органической химии имени Н.Д. Зелинского РАН, Институт катализа СО

РАН, Институт проблем химической физики РАН.

Достоверность научных результатов:

• Рассчитанные методом DFT/PBE энергетические и структурные

характеристики (re, Eсв, е) двухатомных молекул (Ag2, Au2, AgO, AuO) хорошо

согласуются с экспериментальными данными.

• Центры связывания молекулярного кислорода, найденные в настоящей работе,

подтверждены методом спектроскопии ионного рассеяния.

• Высокие значения энергии активации диссоциации кислорода на кластерах Agn

согласуются с выводами, полученными в других теоретических работах.

• Предсказанное увеличение энергии связывания пропена с поверхностью

серебра в присутствии кислорода, а также образование четырехчленных и

пятичленных оксиметаллических комплексов подтверждено методом спектроскопии

характеристических потерь энергии электронами (СХПЭЭ-ВР).

Положения, выносимые на защиту

– метод теории функционала плотности с функционалом PBE применим для описания

систем на основе серебра;

– введение атомов золота в тетраэдрический кластер серебра оказывает

незначительное влияние на его строение;

– процесс активации кислорода на Ag20 и Ag19Au начитается с образования

триплетного предреакционного комплекса и заканчивается образованием синглетного
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продукта, при этом изменение мультиплетности системы происходит до образования

переходного состояния;

– протекание реакции окисления пропена на ребре кластера Ag20 характеризуется

наиболее низкой энергией активации;

– введение атомов золота в кластер серебра в незначительной степени влияет на

процесс активации кислорода и пропена, однако снижает энергетические барьеры

образования оксида пропилена и аллильного радикала.

Апробация работы. Результаты представлены на 7 международных конференциях:

15-ый Скандинавский симпозиум «Nordic Symposium on Catalysis» (Мариехамн,

Финляндия, 2012), IX Международная конференция «Mechanisms of catalytic

reactions» (Санкт-Петербург, Россия, 2012), Международная летняя школа «Computer

simulation of advanced materials» (Москва, Россия, 2012), Ломоносовские чтения –

2013, секция механика, 9-я Европейская конференция «9th European Conference of

Computational Chemistry» (Шопрон, Венгрия, 2013), XII Международная конференция

«XII International Conference on Nanostructured Materials» (Москва, Россия, 2014), 15-

ая Международная конференция «15th International Conference on Theoretical Aspects

of Catalysis» (Лондон, Англия, 2014), 12-ая Международная конференция «Congress

on Catalysis» (Казань, Россия, 2015); на 2 российских конференциях: V Всероссийская

конференция по наноматериалам (Звенигород, Россия, 2013), II Всероссийская

молодежная конференция «Успехи химической физики». Работа также доложена на

семинарах лаборатории многомасштабного моделирования механико-

математического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова.

Личный вклад диссертанта. Автор провел поиск и анализ литературных данных по

теме диссертации, принял активное участие в постановке задач и разработке путей их

решения, выборе метода квантово-химического расчета, провел моделирование

выбранных систем, а также обработку результатов; принял активное участие в

анализе и подготовке публикаций и докладов по теме исследования.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 4

статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень журналов ВАК РФ,

8 тезисов докладов на международных и всероссийских конференциях.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора, трех глав, относящихся к обсуждению результатов, выводов, списка
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литературы, содержащего 195 наименования источников. Общий объем работы

составил 132 страницы, включая 51 рисунок и 24 таблицы.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Получение оксида пропилена на нанесенных наноструктурированных

катализаторах

Оксид пропилена (С3Н6О), являясь одним из важнейших продуктов химической

промышленности, используется для производства полиуретанов, полиэфирных смол и

пропиленгликоля. Такое широкое потребление стимулирует большие объемы

производства С3Н6О – около 7.5 миллионов тонн ежегодно [1].

В настоящее время С3Н6О получают хлоргидринным (1) или пероксидным (2)

(Рисунок 1.1) способом, выход оксида пропилена в которых составляет 45% и 15%,

соответственно [2]. Использование хлоргидринного метода приводит к образованию

большого количества хлорида кальция и токсичных хлорорганических соединений

[2]. Пероксидный метод приводит к образованию большого количества стирола и

трет-бутанола, что приводит к несоответствию между рыночным спросом на оксид

пропилена и на указанные побочные продукты [2]. Более экологически чистый метод

получения С3Н6О с использованием пероксида водорода является дорогостоящим и

сопряжен с трудностями при транспортировке Н2О2 [1,3,4]. Многообещающим

методом получения С3Н6О является окисление пропилена молекулярным кислородом

или смесью О2 и Н2 с использованием в качестве катализаторов наночастиц золота и

серебра [1].

Эффективность катализаторов на основе серебра в реакции окисления этилена

молекулярным кислородом до оксида этилена была показана еще в 1931 году [5], при

этом селективность по оксиду этилена составила 50%. При использовании

промотирующих добавок (дихлорэтан, CsCl или NO) можно увеличить выход

основного продукта до 80% [4,6]. В случае окисления С3Н6 при аналогичных

условиях наблюдаются низкие выходы оксида пропилена и преимущественное

образование акролеина, углекислого газа, ацетона и т.д. Это связано с возможностью

внедрения атома кислорода по связи С-Н метильной группы углеводорода, что

приводит к образованию аллильного радикала – предшественника СО2 [4]. Известно,

что на механизм окисления пропилена в данной реакции влияет строение

поверхности катализатора, размер нанесенных частиц серебра (Таблица 1.1) [7,8].

C3H6O [7].
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Рис. 1.1. Промышленные методы получения оксида пропилена [2].

Показано, что при использовании частиц серебра, имеющих средний размер 23

нм, реакция проходит селективно и преимущественно по основному пути

образования. Использование в качестве катализатора данной реакции нанесенных

частиц серебра меньшего размера способствует образованию акролеина [7]. В то же

время высокая селективность предсказана для атомных кластеров Ag3,

стабилизированных на поверхности Al2O3 (Рисунок 1.2) [8]. Активность кластеров

Ag3, нанесенных на TS-1 и Ti- цеолиты, также была выявлена в реакции окислении

пропилена в другой работе [9]. Таким образом, размер нанесенных частиц серебра

влияет на механизм реакции окисления пропена, и это влияние до конца не известно.

Кроме размера, на механизм окисления С3Н6 влияет строение поверхности

катализатора. Показано, что Ag(100) в отличие от Ag(111) способствует образованию

основного продукта C3H6O [10,11]. Стоит отметить, что строение катализатора и

наличие определенных типов атомов (вершины, углы и ребра) и дефектов оказывают

сильное влияние на протекание каждой стадии реакции окисления пропилена

(адсорбция и диссоциация кислорода, адсорбция углеводородов и т. д.).
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Рисунок 1.2. (А) Зависимость размера кластера от температуры; (Б) зависимость

селективности по оксиду пропилена (РО), акролеину (Akr) и СО2 от температуры.

Таблица 1.1 Зависимость селективности и конверсии в реакции окисления пропилена

от размера наночастиц серебра и золота; r – размер нанесенных частиц серебра в нм,

ω – массовая доля частицы серебра в катализаторе в %; TS-1 - титаносиликат, TS-β –

β-титаносиликат, TS-1-K1 – обработанный щелочью титаносиликат.

Катализатор Характеристика Конверсия

С3Н6 (%)

Селективность (%) Ссылка

r Ω C3H6O C3H4O CO2

Ag3/Al2O3 – – - 38 34 28 [8]

Ag3/TS-1 – – 0.01 7.2 0 91.4 [9]

Ag3/TS- – – 0.02 8.1 1.2 83.8

Ag15-20/TiO2 – – 0.01 0 4.7 93

Ag (3.5 нм) – – - 60 22 18 [8]

Ag/CaCO3 50 – 10 6 - - [12]

Ag/TS-1 – 1.56 0.48 58 9 - [13]

Ag/TS-1 – 1.35 0.53 63 4 -

Ag/TS-1 – 0.37 0.78 95 2 -

Au/TS-1 – 0.19 0.07 0 34 66 [14]

Au/TS-1-K1 – 0.19 0.88 52 7 36

Au/TS-1-K1 – 9.0 0.47 57 7 36

11

Активность Au/TS-1 также была показана в реакции окисления пропилена

молекулярным кислородом [14,15]. Cелективность реакции по основному продукту

С3Н6О так же, как и в случае с частицами серебра, определяется размером

нанесенных частиц золота. Так, в работе [16] показано, что использование в качестве

катализатора наночастиц золота диаметром 3.3 нм, нанесенных на TiO2, приводит к

выходу С3Н6О 20% при конверсии пропилена 0.1%. Профессор Вайда показал, что

кластеры Aun (n = 6-10), стабилизированные на Al2O3, являются активными в

окислении пропилена при селективности 33.3% [17]. Присутствие воды в

катализаторе увеличивает селективность до 90% [17].

Окисление пропилена смесью О2 и Н2 с использованием в качестве

катализаторов как наночастиц золота, так и наночастиц серебра протекает с высокой

селективностью [18,19]. Показано, что в данной реакции наночастицы золота

проявляют большую каталитическую активность, чем серебро. Так, окисление

пропена на Au при конверсии пропена 5-9.8% протекает с селективностью 90% [20].

При использовании в данной реакции Ag в качестве катализатора наблюдаются

низкая степень конверсии (около 2%) и высокая селективность (90%) [13]. Стоит

отметить, что необходимым условием активности наночастиц Ag и Au в реакции

окисления пропена смесью О2 и Н2 является использование в качестве носителя

оксида титана TiO2 [1]. Предположительно активным интермедиатом в данной

реакции является Ti-OOH [1].

Таким образом, несмотря на возросший интерес к применению

наноструктурированных металлических катализаторов окисления пропена, механизм

данной реакции все еще не установлен. Остаются открытыми вопросы о влиянии

электронных и структурных особенностей поверхности катализатора на протекание

промежуточных стадий и образование основного продукта. Не исследован эффект

допирования наночастиц серебра золотом в данной реакции. В связи с этим

необходимо проанализировать строение и свойства кластеров Agm и AgmAun, а также

закономерности протекания на них стадий каталитического окисления C3H6.
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1.2. Особенности электронного и геометрического строения кластеров металлов

1.2.1. Кластеры металлов и критерии их тсабильности

Согласно определению Ф. А. Коттона, кластерами называются соединения,

содержащие ограниченное число атомов металлов, которые соединены ковалентными

связями друг с другом, и в некоторых случаях стабилизированы лигандами. По

физико-химическим свойствам кластеры занимают промежуточное положение между

объемным металлом и индивидуальными атомами и молекулами и обладают

уникальными химическими, оптическими, электронными и магнитными свойствами,

понимание и изучение которых необходимо для применения наночастиц в различных

областях науки [21]. Особые свойства кластеров определяются квантовым и

поверхностным эффектами [22]. Квантово-размерный эффект обусловлен наличием

валентных электронов, которые в кластерах распределены в меньшем пространстве,

чем в объемном металле [22]. Поверхностный эффект связан с увеличением

количества поверхностных атомов, что приводит к увеличению площади активной

поверхности и увеличению реакционной способности.

В зависимости от размера различают малые (n 10
2
), средние (10

2 n 10
3
) и

большие (n 10
3
) кластеры. Определяющее влияние на свойства

наноструктурированных систем оказывает размер частиц, что связано со

структурными и энергетическими изменениями поверхности при переходе в

нанометровый диапазон. Так, большинство физико-химических свойств кластеров,

состоящих из нескольких атомов, изменяются немонотонно (Рисунок 1.3). Для

кластеров, содержащих несколько тысяч атомов, зависимость свойств от размера

частиц становится более слабой, и в конечном итоге их поведение соответствует

объемному металлу [23].

Химические связи в кластерах могут иметь различный тип связи. В кластерах

металлов часто реализуется ковалентное взаимодействие металл-металл, о чем

свидетельствует уменьшение межатомных растояний в кластере по сравнению с

таковыми в металле. По мере увеличения количества атомов в кластере характер

связей металл–металл начинает приближаться к полностью делокализованным

взаимодействиям, реализующимся в металле [24].
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Рисунок 1.3. Изменение физической величины как функции размера кластера

( ) [23].

Термодинамически более стабильными являются кластеры с закрытыми

электронными оболочками или магические кластеры. Для таких частиц наблюдаются

более высокие значения энергии ионизации и более низкие значения энергии

сродства к электрону, а также и более низкая реакционная способность по сравнению

с частицами, имеющими открытую электронную оболочку. Например, для золота,

серебра и меди наиболее устойчивыми являются кластеры определенного состава Мn,

где n=2, 8, 18, 20, 34, 40 и.т.д. [24]. Существование магических кластеров впервые

было показано для кластеров щелочных металлов научной группой В. Найта [25] и

объясняется с помощью геометрической и электронной моделей. Геометрическая

модель основана на том, что для кластеров характерно увеличение поверхностных

атомов, в результате чего они, как правило, принимают более компактную или

сферическую структуру. Таким образом, для кластеров, обладающих высокой

симметрией, характерна высокая стабильность по сравнению с другими частицами

[26]. С другой стороны объяснить устойчивость кластеров определенного состава
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можно в рамках электронной теории, а именно в модели сферических оболочек

(jellium model) [25]. В рамках данной модели электроны в кластере рассматриваются

как частицы в ящике, а ядра создают единое положительное поле. Таким образом,

плотность состояний и энергия электронов в большой степени зависят от размера

ящика.

Стабильность кластера Мn можно определить по нескольким критериям:

рассчитав энергию связи на атом Есв. или разницу энергий низшей свободной

молекулярной орбитали (НСМО) и высшей заполненной молекулярной орбитали

(ВЗМО) EH-L:

Есв. =

, (1.1)

EH-L = E(НСМО) – Е(ВЗМО), (1.2)

где Е(Mn) и Е(М) – полные энергии кластера и изолированного атома металла,

соответственно; E(ВЗМО), Е(НСМО) – энергии высшей заполненной молекулярной


[…]


представлены на Рисунке 4.3. В TS5, соответствующему стадии I5  I6, происходит

разворот молекулы С3Н6 к O(s), в результате чего происходит увеличение расстояния

Ag−C и образование пятичленного оксиметаллического комплекса. Энергетический

барьер описанной стадии составляет 125 кДж/моль, значение E3 равно 60 кДж/моль.

В данном случае образование пятичленного оксометаллического комплекса является

выгодным процессом. Через TS6 происходит разрушение оксометаллического

комплекса. Как и в случае пятичленного интермедиата I4, стадия образования

Ag20_C3H6_2 имеет значительную энергию активации. Лимитирующей стадией при

окислении С3Н6 из I5 является заключительная стадия образования С3Н6О. Энергия

десорбции равна 33 кДж/моль [194].
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Рисунок 4.2. Изменение энергии при окислении С3Н6 из комплекса Ag20OC3H6_2 и

Ag20OC3H6_3 [194].

Рисунок 4.3. Оптимизированные структуры участников реакции окисления С3Н6 из I2

и I5 [194].
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Таким образом показано, что структурные эффекты в значительной мере

влияют на протекание реакции окисления пропена. Стадии образования С3Н6О,

проходящие на ребре кластера, характеризуются меньшими значениями энергии

активации. Образование четырехчленных оксометаллических интермедиатов при

окислении С3Н6 способствует снижению энергии активации заключительной стадии

образования С3Н6О, проходящей как на ребре, так и на вершине кластера.

4.2. Изучение основной и побочной реакции окисления пропена

Следующий этап работы заключался в исследовании протекания как основной

реакции на Ag20O2, ведущей к образованию С3Н6О, так и побочной реакции, в

результате которой образуется аллильный радикал. Из побочных реакций реакция

образования аллильного радикала является наиболее важной, так как известно, что

именно она приводит к основному побочному продукту (СО2) [94]. Исследование

реакции окисления пропилена проводилось из комплексов Ag20O2C3H6_1 и

Ag20O2C3H6_3. На рисунке 4.4 представлен энергетический профиль реакции

превращения С3Н6 в оксид пропена и в аллильный радикал.

Образование переходного состояния TS7 из Ag20O2C3H6_1 сопровождается

сближением атомов углерода при двойной связи и иона кислорода, длина связи О-С

составляет 2.00 Å. В TS7 наблюдается увеличение длины связи С-С (1.41 Å) по

сравнению с расстоянием С-С в комплексе Ag20O2C3H6_1. Далее из TS7 образуется

пятичленный оксометаллический интермедиат I7. Стадия Ag20O2C3H6  TS7  I7

характеризуется невысоким значением энергетического барьера (Еа = 59 кДж/моль),

изменение энергии в реакции Е2 равно 25 кДж/моль. Рассчитанное значение Еа

реакции показывает, что образование интермедиата I7 является энергетически

быстрым процессом. Из I7 возможно два пути: через TS8 и TS9. Переходное состояние

TS8, относящееся к стадии Ag20O2C3H6  TS8  Ag20O+C3H6O, образуется в

результате разрушения пятичленного оксометаллического комплекса. Наблюдается

разрыв связи Ag-C, также происходит увеличение связи Ag-О. Энергия активации

данной стадии составляет 156 кДж/моль. Образование оксида С3Н6О из I7 происходит

с выигрышем по энергии ( Е2 = 176 кДж/моль). После образования оксида пропилена

кластер не восстанавливает свою структуру. Энергия десорбции составляет 85

кДж/моль.
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Переходное состояние TS9 приводит к образованию побочного продукта

реакции – аллильному радикалу (AlR_1). В TS9 наблюдается миграция атома

водорода метильной группы пропилена к атому кислорода, связь Н-О составляет 1.14

Å. Также происходит увеличение длины связи С-О (1.57 Å) по сравнению с длиною

связи С-О в интермедиате I7. Стадия образования аллильного радикала

характеризуется высоким значением энергетического барьера (Еа = 178 кДж/моль).

Таким образом, один и тот же интермедиат может приводить как к образованию

основного продукта, так и к образованию побочного продукта реакции окисления

пропилена. Разрушение пятичленного оксометаллического комплекса требует

больших энергетических затрат. Энергия активации С3Н6О ниже на 22 кДж/моль

энергии активации образования аллильного радикала, однако оба процесса идут

медленно.

Рисунок 4.4. Энергетический профиль реакции окисления пропилена до оксида

пропилена и аллильного радикала (пунктирная линия) из комплекса Ag20O2C3H6_1 и

оптимизированные структуры .участников реакции.

AlR_1
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 Далее проводилось изучение реакции окисления пропилена в комплексе

Ag20O2C3H6_3 (Рисунок 4.5). Образование переходного состояния TS10 происходит в

результате миграции атома кислорода к молекуле пропилена, адсорбированной на

вершинном атоме тетраэдрического кластера. Наблюдается увеличение связи С-С

(1.41 Å) по сравнению со связью С-С (1.38 Å) в комплексе Ag20O2C3H6_3. Переходное

состояние TS10 приводит к образованию оксида пропилена. Реакция характеризуется

очень высоким значением энергетического барьера (314 кДж/моль), а также является

невыгодной по энергии (Е2 = 3 кДж/моль). Таким образом, сильное связывание

пропилена с катализатором приводит к высоким энергиям активации.

Рисунок 4.5. Энергетический профиль реакции окисления пропилена до оксида

пропилена из комплекса Ag20O2C3H6_3 и оптимизированные структуры .участников

реакции.
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Исследование влияния гетероатома на механизм протекания основной и

побочной реакции было проведено на примере монозамещенного кластера серебра с

атомом золота на ребре кластера. Энергетический профиль реакции и

оптимизированные структуры участников реакции представлены на рисунках 4.6 и

4.7.

Рисунок 4.6. Энергетический профиль реакции окисления пропилена из комплекса

Ag19AuO2C3H6_1 (I8) (черная линия) и комплекса Ag19AuO2C3H6_2 (образование

оксида пропилена – красная линия, образование аллильного радикала – синяя линия).

Рисунок 4.7. Оптимизированные структуры участников реакции окисления

пропилена.
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Окисление С3Н6 в комплексе Ag19AuO2C3H6_1 осуществляется на ребре кластера.

Образование переходного состояния TS11 происходит за счет сближения молекулы

пропилена и атома кислорода. В образованном комплексе молекула пропилена

развернута к атому кислорода метильной группой, что облегчает миграцию водорода

и образование аллильного радикала. Длина связи О-Н составляет 1.23 Å, наблюдается

увеличение длины связи С-С. Из переходного состояния образуется интермедиат I9, в

котором атом водорода отрывается от молекулы пропилена и на поверхности

катализатора образуется –ОН группа. Стадия I8  TS11  I9 характеризуется низким

значением энергетического барьера (Еа = 15 кДж/моль), также является энергетически

выгодной ( Е2 = –10 кДж/моль). Далее происходит миграция образовавшегося

аллильного радикала ко второму атому кислорода, энергия активации составляет 39

кДж/моль. В описанном механизме не образуется оксометаллических интермедиатов.

Далее проводилось исследование окисления пропилена из комплекса

Ag19AuO2C3H6_2 (I10). Из I10 возможно два пути: через TS13 и TS14. В TS13 молекула

пропилена повернута метильной группой к атому кислорода, в результате чего

происходит образование связи между водородом метильной группы C3H6 и О(s).

Переходное состояние TS13 приводит к образованию аллильного радикала. Описанная

стадия характеризуется высоким значением энергетического барьера (Еа = 184

кДж/моль), образование аллильного радикала является энергетически невыгодным

процессом ( Е2 = 39 кДж/моль).

Структура переходного состояния TS14 характеризуется образованием

четырехчленного кольца –Ag–C–C–O–. Наблюдается увеличение длины связи Ag-O

(2.33 Å) по сравнению с длиною связи Ag-O в комплексе I10 (2.18 Å). Длина связи С-С

уменьшается по сравнению с комплексом I10. Переходное состояние TS14 приводит к

образованию оксида пропилена. Стадия характеризуется низкой энергией активации

(56 кДж/моль) и является энергетически выгодным процессом ( Е2 = – 30 кДж/моль).

Стоит отметить, что в монозамещенном кластере Ag19Au реакция окисления

пропилена проходила на активном центре ребро-грань, в состав которого не входит

атома золота. Можно предположить, что влияние атома золота незначительное. Таким

образом реакция окисления пропилена изучалась на двух активных центрах кластера

серебра: ребро-вершина и грань-ребро. Показано, что на активном центре ребро-
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вершина протекание обеих реакций (основной и побочной) характеризуется

высокими значениями энергетических барьеров. Активный центр ребро-вершина

характеризуется низкими значениями энергии активации образования аллильного

радикала, если молекула пропилена повернута к атомарному кислороду метильной

группой. Если двойная связи молекулы пропилена располагается рядом с атомарным

кислородом, то возможно протекание побочной и основной реакции, однако реакция

образования оксида пропилена идет с меньшими энергетическими барьерами и

выгодна по энергии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ К ГЛАВЕ 4

Моделирование реакции окисления пропена на оксидных комплексах серебра,

содержащих атомарный кислород с координацией на вершине и ребре показало, что

структурные эффекты в значительной степени влияют на протекание реакции

окисления. Установлено, что стадии образования С3Н6О, протекающие на ребре

кластера, характеризуются меньшими значениями энергии активации, чем стадии,

протекающие на вершине кластера. Реакция оксиления протекает через образование

двух типов оксиметаллических комплексов: четырехчленного и пятичленного.

Образование четырехчленного интермедиата способствует снижению энергии

активации заключельной стадии образования С3Н6О, проходящей как на ребре, так и

на вершине кластера.

Изучение основной и побочной реакций на оксидных комплесах, содержащих

два атома кислорода показало, что энергетический барьер образования переходного

состояния, ведущего к аллильному радикалу, на 20 кДж/моль выше, чем

энергетический барьер образования перехоного состояния, ведущего к оксиду

пропилена. Однако оба процесса характеризуются высокими значениями энергий

активации.

Исследование влияния гетероатома на механизм протекания основной и

побочной реакций показало, введение атома золота в кластер серебра приводит к

снижению энергетических барьеров заключительных стадий образования как оксида

пропилена, так и аллильного радикала. В монозамещенном кластере реакция

окисления проходит на ребре кластера.

Таким образом, атомы на ребре способствуют протеканию заключительных

стадий реакции окисления пропилена с низкими значениями энергетических

барьеров.
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ВЫВОДЫ

1. На основании сравнения рассчитанных методом DFT/PBE структурных и

энергетических характеристик двухатомных молекул, а также величин барьера

активации молекулярного кислорода на Ag2
+
с экспериментальными данными и

результатами расчетов более высокого уровня показано, что выбранный метод

применим для расчета строения, физико-химических свойств кластеров

серебра, кинетических и термодинамических параметров.

2. В рамках теоретического подхода был проведен расчет структуры и физико-

химических свойств кластеров серебра Ag8, Ag20, биметаллических кластеров

Ag20-xAux (x = 0, 1, 4). Все биметаллические кластеры сохраняют

тетраэдрическую структуру. Допирование кластера Ag20 золотом приводит к

уменьшению потенциала ионизации, сродства к электрону и энергии связи в

расчете на атом.

3. В процессе образования супероксидного и пероксидного комплексов кислорода

с кластерами серебра наибольшую активность проявляют атомы с низким

координационным числом. Процесс изменения основного электронного

состояния системы происходит через образование переходного состояния и

способствует снижению энергетического барьера диссоциации кислорода.

Морфология частицы также влияет на процесс разрыва связи в молекуле

кислорода: процессу диссоциации кислорода способствует наличие фрагментов

Ag(111) и Ag(100).

Замещение атома серебра на атом золота в кластере снижает энергетический

барьер диссоциации кислорода на 14-29 кДж/моль.

4. Образование С3Н6О возможно как через пятичленный, так и через

четырехчленный оксиметаллический интермедиат. Образование

четырехчленных оксиметаллических комплексов происходит на ребре

тетраэдрического кластера и приводит к низким значениям энергий активации.

5. Протекание основной и побочной стадий реакции окисления С3Н6 на Ag20

характеризуется высокими значениями энергетических барьеров. Введение

атома золота в Ag20 приводит к снижению значений энергии активации

образования С3Н6О и аллильного радикала.
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