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Полынской Юлии Геннадьевны

«Квантово-химическое моделирование реакции окисления пропена на

кластерах серебра»,

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальностям 02.00.04 – Физическая химия и

02.00.17 – Математическая и квантовая химия

Диссертационная работа Ю.Г. Полынской посвящена актуальной

проблеме –применению современных теоретических подходов для изучения

реакции окисления углеводородов, на примере пропена, на кластерах и

поверхности серебра. Полученные соискателем данные углубляют понимание

строения интермедиатов исследуемой реакции, и её возможных путей в

зависимости от размера и состава кластеров серебра. Установленные

закономерности могут быть использованы для понимания механизма

окисления пропена, а также при создании селективных катализаторов на

основе наночастиц серебра.

Научная новизна и практическая значимость результатов работы заключается

в следующем.

(1) Найден метод/базисный набор (PBE/cc-pVDZ), применимый для расчета

строения, физико-химических характеристик кластеров серебра, а также

кинетических и термодинамических параметров реакции окисления пропена.

(2) При использовании этого подхода установлен механизм образования

оксида пропилена и аллильного радикала, определена структура

интермедиатов и переходных состояний указанной реакции, предсказана

структура активного центра кластеров серебра.
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3) Проведено моделирование синглетного и триплетного путей диссоциации

кислорода на кластерах Аg20 и Ag19Au; установлено влияние электронного и

геометрического строения кластеров на энергию активации диссоциации

кислорода.

Диссертационная работа построена традиционно. Она изложена на 132

страницах машинописного текста; включает введение, литературный обзор,

постановку задачи, две главы с обсуждением результатов, выводы и список

литературы (195 наименований), содержит 51 рисунок и 32 таблицы.

Во введении сформулированы задачи диссертационной работы.

В первой главе сделан обзор литературных данных по строению

кластеров серебра, активации кислорода и пропена на этих кластерах,

механизму каталитического окисления пропена и методам квантово-

химического моделирования реакции окисления на поверхности серебра.

Во второй главе, «Постановка задачи, тестирование метода и расчет

структуры кластеров серебра», сформулирован подход к решению

поставленных задач, изложена методика квантово-химического

моделирования и представлены результаты тестирования метода. Детально

охарактеризована структура кластеров серебра Ag8 и Ag20, а также

биметаллических кластеров Ag20-xAuх, где x = 0, 1 и 4.

В третьей главе описываются результаты моделирования активации

кислорода на кластерах серебра различного размера и состава, а также

поверхности серебра. В последнем случае Ю.Г. Полынская проводила расчеты

методами DFT с периодическими граничными условиями (программа VASP).

Показано, что процесс диссоциации кислорода в значительной степени

зависит от строения активного центра: реакция протекает медленно на атомах

с низким координационным числом, а центры, являющиеся фрагментами

Ag(111) и Ag(100), способствуют разрыву связи кислород-кислород. Второй

раздел третьей главы посвящен моделированию активации пропена на

кластерах серебра Ag8 и Ag20, а также биметаллическом кластере Ag19Au.
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Установлено, что во всех рассмотренных комплексах молекула пропена

предпочтительно координируется по атомам, расположенным на ребре и

вершине кластера, образуя связь лишь с атомами серебра.

В четвертой главе представлены результаты моделирования реакции

окисления пропена до оксида пропилена и изучены побочные процессы этой

реакции.

Существенным достижением диссертационной работы является

совместное применение кластерных и периодических моделей для изучения

процессов на поверхностях и кластерах серебра. Представленная работа

свидетельствует о способности Ю.Г. Полынской последовательно и

квалифицированно проводить квантово-химическое моделирование реакций

окисления углеводородов и доступно излагать полученные результаты.

В диссертационной работе, однако, имеются некоторые недостатки,

которые необходимо отметить.

(1) В разделе 1.3.5 подробно описываются закономерности адсорбции

радикала ОН на серебре. Однако, в дальнейшем об этом радикале ничего не

говорится.

(2) В таблицах 1.11 и 1.12 приведены значения энергии активации и изменения

энергии в стадиях образования С3Н6О(g) на поверхностях и кластерах серебра,

рассчитанные с функционалом PW91. В диссертационной работе данный

функционал не использовался, см. таблицу 3.3

(3) На стр. 73 утверждается, что значение величины VSE «является критерием

активности кластеров по отношению к О2», а в выводе № 2 написано:

«Допирование кластера Ag20 золотом приводит к уменьшению потенциала

ионизации, сродства к электрону и энергии связи в расчете на атом». Эти

утверждения не согласуются с данными таблицы 2.5, из которой следует, что

значения VSE у кластеров Ag19Au_2 и Ag19Au_3 (1.45 эВ) слабо отличаются от

значения VSE у кластера Ag20 (1.46 эВ).
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(4) Причины снижения значений энергии активации образования С3Н6О и

аллильного радикала, вызванные введением атома золота в кластер Ag20, не

раскрыты на атомно-молекулярном уровне.

В диссертации и автореферате есть опечатки, на стр. 2 и 4, соответственно.

Указанные при обсуждении работы недостатки не снижают

положительной оценки представленной диссертации. Подводя итог

сказанному, следует признать, что автором проделана большая, весьма

трудоемкая по выполнению и очень интересная по результатам работа.

Исследование выполнено на высоком теоретическом уровне с использованием

современных квантово-химических программ.

Работа соответствует паспортам специальностей 02.00.04 – физическая

химия (п. 1. Экспериментальное определение и расчет параметров строения

молекул и пространственной структуры веществ; п. 10. Связь реакционной

способности реагентов с их строением и условиями осуществления

химической реакции) и 02.00.17 – математическая и квантовая химия (п. 1.

Разработка новых моделей, математических методов, алгоритмов и программ

расчета строения, свойств и превращений химических соединений на основе

представлений квантовой теории и различных методов современной

математики, в частности, математического моделирования; п. 4.

Моделирование поведения молекул, находящихся в различном окружении, в

том числе в кластерах, клатратах, твердых и жидкокристаллических матрицах

и в полостях конденсированных сред).

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК. Автореферат и опубликованные работы полностью

соответствуют содержанию диссертации.

Полученные в работе результаты могут быть рекомендованы к

использованию в научных коллективах ИОХ им. Н.Д. Зелинского РАН,

Институте металлоорганической химии им. Г.А. Разуваева РАН, Санкт-

Петербургского государственного университета, РХТУ им. Д.И. Менделеева,
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